

---

# Budget Rectificatif 2024

---

**Etats « A », « B », « C » et « D »**

Département des Finances et de l'Economie  
Direction du Budget et du Trésor

**TABLEAU DES VOIES ET MOYENS APPLICABLES AU BUDGET DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIVE 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIVE 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>CH1 - PRODUITS ET REVENUS DU DOMAINE DE L'ETAT</b>				
A - DOMAINE IMMOBILIER	257 216 100	24 152 500	281 368 600	
B - MONOPOLES	101 500 300	6 372 600	107 872 900	
1) - MONOPOLES EXPLOITES P/ETAT	40 610 800	3 743 300	44 354 100	
2) - MONOPOLES CONCEDES	60 889 500	2 629 300	63 518 800	
C - DOMAINE FINANCIER	80 067 500	33 655 000	113 722 500	
<b>CH2 - PRODUITS ET RECETTES DES SERVICES ADMINISTRATIFS</b>	<b>438 783 900</b>	<b>64 180 100</b>	<b>502 964 000</b>	
	32 171 800	6 520 400	38 692 200	
	<b>32 171 800</b>	<b>6 520 400</b>	<b>38 692 200</b>	
<b>CH3 - CONTRIBUTIONS</b>				
1) DROITS DE DOUANE	41 000 000	-6 000 000	35 000 000	
2) TRANSACTIONS JURIDIQUES	212 802 000	7 800 000	220 602 000	
3) TRANSACTIONS COMMERCIALES	1 107 300 000	37 000 000	1 144 300 000	
4) BENEFICES COMMERCIAUX	210 100 000	95 000 000	305 100 000	
5) DROITS DE CONSOMMATION	3 641 000	-	3 641 000	
	<b>1 574 843 000</b>	<b>133 800 000</b>	<b>1 708 643 000</b>	
<b>TOTAL - ETAT "A"</b>	<b>2 045 798 700</b>	<b>204 500 500</b>	<b>2 250 299 200</b>	<b>2 250 299 200</b>

**TABLEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS**  
**AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>SECT.1 - DEPENSES DE SOUVERAINETE</b>				
CH.1 - S.A.S Le Prince Souverain	13 200 000	-	13 200 000	
CH.2 - Maison de S.A.S Le Prince	3 067 000	1 565 000	4 632 000	
CH.3 - Cabinet de S.A.S Le Prince	8 663 000	-	8 663 000	
CH.4 - Archives du Palais Princier	758 000	-	758 000	
CH.6 - Chancellerie Des Ord. Princier	175 000	-	175 000	
CH.7 - Palais de S.A.S Le Prince	30 579 000	-	30 579 000	
<b>Total</b>	<b>56 442 000</b>	<b>1 565 000</b>	<b>58 007 000</b>	<b>58 007 000</b>



**TABLEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS**  
**AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>SECT. 2 - ASSEMBLEES ET CORPS CONSTITUES</b>				
CH.1 - Conseil National	8 552 400	-300 800	8 251 600	
CH.2 - Conseil Economique, Social et Environnemental	403 000	-	403 000	
CH.3 - Conseil D'Etat	69 000	-	69 000	
CH.4 - Commission Supérieure Des Comptes	318 000	-	318 000	
CH.5 - Commission de Contrôle des Activités Financières	1 015 800	235 000	1 250 800	
CH.6 - Commission de Contrôle des Informations Nominatives	1 808 000	-	1 808 000	
CH.7 - Haut Commissariat de la Protection des Droits, des Libertés et de la Médiation	527 500	-	527 500	
CH.8 - Conseil de la Mer	6 600	-	6 600	
CH.9 -Autorité monégasque de sécurité financière	4 491 200	263 500	4 754 700	
<b>Total</b>	<b>17 191 500</b>	<b>197 700</b>	<b>17 389 200</b>	<b>17 389 200</b>

**TABEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS**  
**AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>SECT. 3 - MOYENS DES SERVICES</b>				
<b>A) MINISTERE D'ETAT</b>				
CH.1 - Ministère d'Etat & Secrétariat Général du Gouvernement	7 353 100	-	7 353 100	
CH.2 - Direction des Plateformes et des Ressources Numériques	3 117 800	-	3 117 800	
CH.3 - Inspection Générale de l'Administration	421 300	-	421 300	
CH.4 - Direction de la Communication	6 106 400	-	6 106 400	
CH.5 - Direction des Affaires Juridiques	3 746 700	950 000	4 696 700	
CH.6 - Contrôle Général des Dépenses	1 145 200	-	1 145 200	
CH.7 - Direction des Ressources Humaines & Formation de la Fonction Publique	9 203 500	666 100	9 869 600	
CH.8 - Agence Monégasque de Sécurité Numérique	1 915 800	-	1 915 800	
CH.9 - Mission de Préfiguration des Archives Nationales - Service Central des Archives et Documentation Administrative	322 600	-	322 600	
CH.10 - Publications Officielles	1 238 800	-	1 238 800	
CH.11 - Direction des Systèmes d'Information	12 791 500	2 189 000	14 980 500	
CH.12 - Direction des Services Numériques	2 381 000	-	2 381 000	
CH.13 - Institut Monégasque de la Statistique et des Etudes Economiques	511 300	-	511 300	
	<b>50 255 000</b>	<b>3 805 100</b>	<b>54 060 100</b>	
<b>B) DEPARTEMENT DES RELATIONS EXTERIEURES ET DE LA COOPERATION</b>				
CH.15 - Conseiller Gouvernement	2 629 000	-163 000	2 466 000	
CH.16 - Postes Diplomatiques	13 269 800	-638 300	12 631 500	
CH.17 - Direction des Relations Diplomatiques & Consulaires	1 142 500	-	1 142 500	
CH.19 - Direction de la Coopération Internationale	1 046 000	-	1 046 000	
	<b>18 087 300</b>	<b>-801 300</b>	<b>17 286 000</b>	



**TABEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS**  
**AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>C) DEPARTEMENT DE L'INTERIEUR</b>				
CH.20 - Conseiller Gouvernement	2 331 500	506 000	2 837 500	
CH.21 - Force Publique - Carabiniers	8 477 800	-	8 477 800	
CH.22 - Direction de la Sécurité Publique	40 600 700	1 456 600	42 057 300	
CH.23 - Théâtre des Variétés – Studios de la Costa	597 700	-	597 700	
CH.24 - Direction des Affaires Culturelles	1 234 000	-	1 234 000	
CH.25 -Musée d'Anthropologie	1 262 000	-	1 262 000	
CH.26 - Cultes	2 965 500	-	2 965 500	
CH.27 - Direction de l'Education Nationale de la Jeunesse et des Sports	11 897 300	-	11 897 300	
CH.28 - Educ. Nationale – Lycée	10 062 200	-	10 062 200	
CH.29 - Educ. Nationale - Collège Charles III	10 622 200	-	10 622 200	
CH.30 - Educ. Nationale - Ecole Saint-Charles	3 447 700	-	3 447 700	
CH.31 - Educ. Nationale - Ecole de Fontvieille	2 249 000	-	2 249 000	
CH.32 - Educ. Nationale - Ecole de la Condamine	2 330 700	-	2 330 700	
CH.33 - Educ. Nationale - Ecole des Révoires	2 101 700	-	2 101 700	
CH.34 -Educ. nationale - Lycée Rainier III	7 893 500	378 000	8 271 500	
CH.35 - Educ. Nationale - Ecole du Parc	1 200 700	-	1 200 700	
CH.37 -Educ. Nationale - Pré-scolaire Carmes	1 032 100	-	1 032 100	
CH.40 - Educ. Nationale – Centre de Loisirs Prince Albert II	929 400	-	929 400	
CH.41 - Educ. Nationale – Ecole Le Stella	1 317 500	-	1 317 500	
CH.42 - Educ. Nationale - Centre d'Information	298 100	-	298 100	
CH.43 - Educ. Nationale - Centre de Formation Pédagogique	1 537 400	-	1 537 400	
CH.46 - Education Nationale Stade Louis II	13 657 900	336 300	13 994 200	
CH.47 - Institut du Patrimoine	545 400	-	545 400	
CH.48 - Force Publique - Pompiers	11 421 200	376 100	11 797 300	
CH.49 - Auditorium Rainier III	1 026 000	-	1 026 000	
	<b>141 039 200</b>	<b>3 053 000</b>	<b>144 092 200</b>	

**TABLEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS**  
**AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>D) DEPARTEMENT DES FINANCES ET DE L'ECONOMIE</b>				
CH.50 - Conseiller Gouvernement	2 002 000	-	2 002 000	
CH.51 - Direction du Budget et du Trésor	1 380 300	-	1 380 300	
CH.52 - Trésorerie Générale des Finances	772 800	-	772 800	
CH.53 - Direction des Services Fiscaux	3 505 100	-	3 505 100	
CH.54 - Administration des Domaines	2 574 400	-	2 574 400	
CH.55 - Direction du Développement Economique	3 125 700	714 400	3 840 100	
CH.57 - Tourisme & Congrès	10 429 300	175 000	10 604 300	
CH.59 - La Poste Monaco	16 668 200	4 194 000	20 862 200	
CH.60 - Régie des Tabacs	6 017 900	-	6 017 900	
CH.61 - Office Emissions Timbres-Poste	2 340 400	-	2 340 400	
CH.62 - Direction de l'Habitat	879 000	-	879 000	
CH.63 - Contrôle des Jeux	470 000	-	470 000	
CH.65 - Musée du Timbre & des Monnaies	728 200	-	728 200	
	<b>50 893 300</b>	<b>5 083 400</b>	<b>55 976 700</b>	
<b>E) DEPARTEMENT DES AFFAIRES SOCIALES ET DE LA SANTE</b>				
CH.66 - Conseiller Gouvernement	1 855 300	225 000	2 080 300	
CH.67 - Direction de l'Action Sanitaire	2 357 800	-	2 357 800	
CH.68 - Direction du Travail	2 448 400	-	2 448 400	
CH.69 - Prestations Médicales de l'Etat	2 318 600	203 500	2 522 100	
CH.70 - Tribunal du Travail	198 000	-	198 000	
CH.71 - Foyer de L'Enfance	1 893 000	197 000	2 090 000	
CH.72 - Inspection Médicale	437 300	-	437 300	
CH.73 - Centre Médico-Sportif	338 300	-	338 300	
CH.74 - Direction de l'Action et de l'Aide Sociales	5 567 800	302 000	5 869 800	
	<b>17 414 500</b>	<b>927 500</b>	<b>18 342 000</b>	



**TABLEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS  
AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>F) DEPARTEMENT DE L'EQUIPEMENT L'ENVIRONNEMENT ET DE L'URBANISME</b>				
CH.75 - Conseiller Gouvernement	2 899 200	-	2 899 200	
CH.76 - Direction des Travaux Publics	6 686 000	230 500	6 916 500	
CH.78 - Direction Aménagement Urbain	23 686 500	833 800	24 520 300	
CH.85 - Service des Titres de Circulation	2 326 800	-	2 326 800	
CH.86 - Service des Parkings Publics	30 135 700	2 034 600	32 170 300	
CH.87 - Aviation Civile	4 127 500	-340 400	3 787 100	
CH.88 - Service de Maintenance des Bâtiments Publics	2 786 100	-	2 786 100	
CH.89 - Direction de l'Environnement	2 721 500	-	2 721 500	
CH.90 - Direction des Affaires Maritimes	2 526 800	-	2 526 800	
CH.93 - Direction de la Prospective, de l'Urbanisme et la Mobilité	2 597 300	-	2 597 300	
	<b>80 493 400</b>	<b>2 758 500</b>	<b>83 251 900</b>	
<b>G) SERVICES JUDICIAIRES</b>				
CH.95 - Direction des Services Judiciaires	3 681 100	-	3 681 100	
CH.96 - Cours et Tribunaux	9 924 200	-299 000	9 625 200	
CH.97 - Maison d'Arrêt	4 216 800	123 800	4 340 600	
	17 822 100	-175 200	17 646 900	
<b>Total</b>	<b>376 004 800</b>	<b>14 651 000</b>	<b>390 655 800</b>	<b>390 655 800</b>



**TABLEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS  
AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>SECT. 4 - DEPENSES COMMUNES AUX SECTIONS 1.2.3</b>				
CH.1 - Charges sociales	145 596 600	7 166 000	152 762 600	
CH.2 - Prestations et Fournitures	35 284 400	-	35 284 400	
CH.3 - Mobilier et matériel	10 995 700	-350 000	10 645 700	
CH.4 - Travaux	7 258 500	-	7 258 500	
CH.5 - Traitements - prestations	1 463 000	-	1 463 000	
CH.6 - Domaine Immobilier	60 545 000	-3 121 500	57 423 500	
CH.7 - Domaine financier	690 000	1 037 000	1 727 000	
<b>Total</b>	<b>261 833 200</b>	<b>4 731 500</b>	<b>266 564 700</b>	<b>266 564 700</b>

**TABLEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS**  
**AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>SECT. 5 - SERVICES PUBLICS</b>				
CH. 1 - Assainissement	44 854 700	-9 765 000	35 089 700	
CH. 2 - Consommations	4 050 000	50 000	4 100 000	
CH. 3 - Entretien des installations sur le domaine public	1 460 000	-	1 460 000	
CH. 4 - Transports publics	19 995 000	501 000	20 496 000	
CH. 5 - Communication	180 000	-	180 000	
<b>Total</b>	<b>70 539 700</b>	<b>-9 214 000</b>	<b>61 325 700</b>	<b>61 325 700</b>



**TABLEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS**  
**AU TITRE DU BUDGET ORDINAIRE DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>SECT.6 - INTERVENTIONS PUBLIQUES</b>				
<b>I-Couverture déficit budget. Commune et des Etabl.Publics</b>				
CH.1 - Budget communal	68 673 000	-	68 673 000	
CH.2 - Etablissements Publics	107 610 200	-2 186 500	105 423 700	
	<b>176 283 200</b>	<b>-2 186 500</b>	<b>174 096 700</b>	
<b>II-Interventions</b>				
CH.3 - Domaine Relations internationales	42 187 700	3 664 000	45 851 700	
CH.4 - Domaine éducatif et culturel	96 381 400	983 500	97 364 900	
CH.5 - Domaine Santé Publique, Solidarité et travail	56 640 200	2 531 800	59 172 000	
CH.6 - Domaine sportif	48 600 600	4 000 000	52 600 600	
CH.7 - Domaine Développement économique	61 666 100	7 224 700	68 890 800	
CH.8 - Développement durable	19 984 500	782 000	20 766 500	
	<b>325 460 500</b>	<b>19 186 000</b>	<b>344 646 500</b>	
<b>Total</b>	<b>501 743 700</b>	<b>16 999 500</b>	<b>518 743 200</b>	
	<b>Total Etat "B"</b>	<b>28 930 700</b>	<b>1 312 685 600</b>	<b>1 312 685 600</b>

**TABEAU PAR SERVICE ET PAR CHAPITRE DES CREDITS OUVERTS  
AU TITRE DU BUDGET D'EQUIPEMENT ET D'INVESTISSEMENTS DE L'EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024	MAJORATIONS OU DIMINUTIONS	RECTIFICATIF 2024	TOTAL PAR SECTION
<b>SECT 7 -EQUIPEMENT ET INVESTISSEMENTS</b>				
CH.1 - GRANDS TRAVAUX URBANISME	264 350 000	-50 525 000	213 825 000	
CH.2 - EQUIPEMENT ROUTIER	36 654 000	-810 000	35 844 000	
CH.3 - EQUIPEMENT PORTUAIRE	6 782 000	1 780 000	8 562 000	
CH.4 - EQUIPEMENT URBAIN	65 091 700	-4 004 500	61 087 200	
CH.5 - EQUIPEMENT SANITAIRE ET SOCIAL	166 544 000	-37 886 400	128 657 600	
CH.6 - EQUIPEMENT CULTUREL ET DIVERS	77 267 000	4 763 000	82 030 000	
CH.7 - EQUIPEMENT SPORTIF	14 886 000	2 636 400	17 522 400	
CH.8 - EQUIPEMENT ADMINISTRATIF	111 902 000	-1 954 300	109 947 700	
CH.9 - INVESTISSEMENTS	20 000 000	165 000 000	185 000 000	
CH.10 - EQUIPEMENT INDUSTRIE ET COMMERCE	13 000 000	-	13 000 000	
<b>TOTAL - ETAT "C"</b>	<b>776 476 700</b>	<b>78 999 200</b>	<b>855 475 900</b>	<b>855 475 900</b>



**COMPTES SPECIAUX DU TRESOR - EXERCICE 2024**

	PRIMITIF 2024		MAJORATIONS OU DIMINUTIONS		RECTIFICATIF 2024	
	DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES	DEPENSES	RECETTES
80 - COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES	2 050 000	3 500 000	-778 000	394 000	1 272 000	3 894 000
81 - COMPTES DE COMMERCE	3 678 000	5 640 000	1 662 000	317 000	5 340 000	5 957 000
82 - COMPTES DE PROD. REGULIER. AFFECTES	44 713 000	41 275 000	600 100	7 700 000	45 313 100	48 975 000
83 - COMPTES D'AVANCES	6 463 000	6 370 000	50 000	1 050 000	6 513 000	7 420 000
84 - COMPTES DE DEPENSES SUR FRAIS AVANCES DE LETAT	3 242 000	80 020 000	710 000	2 600 000	3 952 000	82 620 000
85 - COMPTES DE PRETS	3 290 000	1 269 200	-	-	3 290 000	1 269 200
<b>TOTAL - ETAT "D"</b>	<b>63 436 000</b>	<b>138 074 200</b>	<b>2 244 100</b>	<b>12 061 000</b>	<b>65 680 100</b>	<b>150 135 200</b>